
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 20114 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500004

01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 1.1861.0094.008-1 24 Meses
80 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 4
KIRSAN
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 1.1861.0094.009-8 24 Meses
80 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 8
KIRSAN
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 1.1861.0094.010-1 24 Meses
120 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 4
KIRSAN
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 1.1861.0094.011-1 24 Meses
120 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 8
KIRSAN
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 0000000000 24 Meses
40 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 4
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 0000000000 24 Meses
40 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 8
Não informado
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
01 - Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO - RE No- 3.185, DE 21 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Presidente Substituta da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009, do
Presidente da República, publicado no DOU de 26 de março de 2009,
(recondução), tendo em vista o disposto na Portaria GM/MS No-

1.269, de 1º de junho de 2011, no inciso X, do art.13 do Regulamento
da ANVISA, aprovado pelo Decreto No- 3.029, de 16 de abril de
1999, no inciso VIII do art. 16, e no inciso I, § 1º do art. 55 do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de
21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir inclusão de novo acondicionamento, registro
de medicamento e renovação de registro do medicamento, conforme
relação anexa;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO - UF
PRINCIPIO ATIVO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO
MARCA OU REFERÊNCIA NUMERO DO PROCESSO VENCI-
M E N TO
DESTINAÇÃO NUMERO DE REGISTRO VALIDADE
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
NOME COMERCIAL
ASSUNTO DESCRIÇÃO
FARMOQUÍMICA S/A 1.00390-6
HEDERA HELIX (HERA)
E X P E C TO R A N T E S
FITOTERAPICO SIMPLES
ABRILAR 25351.164045/2002-22 05/2012
COMERCIAL 1.0390.0141.010-6 24 Meses
7 MG/ML SOL OR CT 12 ENV AL/PLAS X 5 ML
Não informado
1799 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONA-
M E N TO
COMERCIAL 1.0390.0141.011-4 24 Meses
7 MG/ML SOL OR CT 21 ENV AL/PLAS X 5 ML
Não informado
1799 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONA-
M E N TO
COMERCIAL 1.0390.0141.012-2 24 Meses
7 MG/ML SOL OR CT 30 ENV AL/PLAS X 5 ML
Não informado
1799 FITOTERÁPICO - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONA-
M E N TO
HERBARIUM LABORATÓRIO BOTÂNICO LTDA 1.01860-6
POLYPODIUM LEUCOTOMOS
PROTECAO, APARENCIA E CICARTRIZACAO DA PELE E MU-
COSAS
HELIORAL 25351.126147/2009-66 07/2016
COMERCIAL 1.1860.0095.001-6 24 Meses
250 MG CAP GEL DURA CT FR PET INC X 10
Não informado

1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.1860.0095.002-4 24 Meses
250 MG CAP GEL DURA CT FR PET INC X 30
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.1860.0095.003-2 24 Meses
250 MG CAP GEL DURA CT FR PET INC X 60
Não informado
1697 FITOTERÁPICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA LTDA 1.01236-1
GLYCINE MAX (L.) MERRIL
FITOTERAPICO SIMPLES
COADJUVANTE NO TRATAMENTO DO CLIMATERIO
SOYFIT 25351.063823/2006-91 06/2016
COMERCIAL 1.1236.3385.001-3 24 Meses
125 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 7
SOYFIT
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1236.3385.002-1 24 Meses
125 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
SOYFIT
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
COMERCIAL 1.1236.3385.003-1 24 Meses
125 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 28
SOYFIT
1699 FITOTERÁPICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE ME-
D I C A M E N TO .
NATIVITA IND. COM. LTDA. 1.04761-3
C E TO C O N A Z O L
ANTIMICOTICOS PARA USO TOPICO
Referência - NIZORAL 25351.169481/2009-64 07/2016
COMERCIAL 1.4761.0020.001-0 24 Meses
20 MG/ML SHAMP CT FR PLAS X 100 ML
Não informado
155 GENERICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.4761.0020.002-9 24 Meses
20 MG/ML SHAMP CX 80 FR PLAS X 100 ML (EMB HOSP)
Não informado
155 GENERICO - REGISTRO DE MEDICAMENTO

RESOLUÇÃO - RE No- 3.186, DE 21 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Presidente Substituta da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009, do
Presidente da República, publicado no DOU de 26 de março de 2009,
(recondução), tendo em vista o disposto na Portaria GM/MS No-

1.269, de 1º de junho de 2011, no inciso X, do art.13 do Regulamento
da ANVISA, aprovado pelo Decreto No- 3.029, de 16 de abril de
1999, no inciso VIII do art. 16, e no inciso I, § 1º do art. 55 do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de
21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Indeferir inclusão de local de fabricação do me-
dicamento de liberação convencional com prazo de análise, renovação
de registro de medicamento e cancelamento de registro do medi-
camento, conforme relação anexa;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO - UF
PRINCIPIO ATIVO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO
MARCA OU REFERÊNCIA NUMERO DO PROCESSO VENCI-
M E N TO
DESTINAÇÃO NUMERO DE REGISTRO VALIDADE
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
NOME COMERCIAL
ASSUNTO DESCRIÇÃO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
PIRACETAM + CINARIZINA
VA S O D I L ATA D O R E S
EXIT 25351.644781/2009-15 11/2013
COMERCIAL 1.7817.0087.001-2 36 Meses
400 MG + 25 MG COM REV CT BL AL PLAST INC X 20
Não informado
10251 SIMILAR - INCLUSÃO DE LOCAL DE FABRICAÇÃO DO
MEDICAMENTO DE LIBERAÇÃO CONVENCIONAL COM
PRAZO DE ANÁLISE
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
GREENPHARMA QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA 1.02019-
9
NORFLOXACINO
ANTINFECCIOSOS
NORFLOXIL 25000.035159/96-64 07/2007
COMERCIAL 1.2019.0061.001-4 36 Meses
400 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
Não informado
142 SIMILAR - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICAMEN-
TO

01 - Em desacordo com a Legislação vigente
HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00311-3
DICLOFENACO SÓDICO
ANTINFLAMATORIOS ANTIREUMATICOS
HICLOFEN 25000.001580/94-46 05/2011
COMERCIAL 1.0311.0036.001-2 24 Meses
25 MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD INC X 3 ML
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
COMERCIAL 1.0311.0036.004-7 24 Meses
25 MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD AMB X 3 ML
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
01 - Em desacordo com a Legislação vigente
HYPERMARCAS S.A. 1.07287-6
RACEMETIONINA + CLORETO DE COLINA + INOSITOL +
CIANOCOBALAMINA
HEPATOPROTETORES E LIPOTROPICOS
METIOCOLIN B 12 25351.334559/2009-25 11/2013
COMERCIAL 1.7287.0421.001-0 36 Meses
100 MG + 25 MG+ 50 MG + 2 MCG DRG CT BL AL PLAST INC
X 40
METIOCOLIN B 12
10248 ESPECÍFICO - INCLUSÃO DE LOCAL DE FABRICAÇÃO
DO MEDICAMENTO DE LIBERAÇÃO CONVENCIONAL COM
PRAZO DE ANÁLISE
01 - Em desacordo com a Legislação vigente

RESOLUÇÃO - RE No- 3.187, DE 21 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Presidente Substituta da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009, do
Presidente da República, publicado no DOU de 26 de março de 2009,
(recondução), tendo em vista o disposto na Portaria GM/MS No-

1.269, de 1º de junho de 2011, no inciso X, do art.13 do Regulamento
da ANVISA, aprovado pelo Decreto No- 3.029, de 16 de abril de
1999, no inciso VIII do art. 16, e no inciso I, § 1º do art. 55 do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de
21 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1º Deferir solicitação de transferência de titularidade de
registro, cancelamento de registro por transferência de titularidade,
cancelamento de registro do medicamento, retificação de publicação,
suspensão temporária de fabricação, inclusão de nova apresentação
comercial, cancelamento de registro da apresentação do medicamento,
inclusão de nova forma farmacêutica já registrada no país, renovação
de registro de medicamento, alteração de excipiente, alteração da
produção do medicamento, inclusão de novo acondicionamento, al-
teração moderada do processo de produção, inclusão de equipamento
com diferente desenho e princípio de funcionamento, alteração mo-
derada de excipiente e inclusão no tamanho do lote superior a 10
vezes, conforme relação anexa;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO/CADASTRO - UF
PRINCIPIO ATIVO
CLASS/CAT DESCRIÇÃO
MARCA OU REFERÊNCIA NUMERO DO PROCESSO VENCI-
M E N TO
DESTINAÇÃO NUMERO DE REGISTRO VALIDADE
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO
NOME COMERCIAL
ASSUNTO DESCRIÇÃO
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA 1.00553-1
LACTULOSE
LAXANTES SUAVIZADORES OU EMOLIENTES
DUPHALAC 25351.256710/2011-72 02/2016
COMERCIAL 1.0553.0338.001-5 24 Meses
667MG/ML XPE CT FR PLAS OPC X 120ML
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.0553.0338.002-3 24 Meses
667MG/ML XPE CT FR PLAS OPC X 200ML
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.0553.0338.003-1 24 Meses
667MG/ML XPE CT 10 SACH X 15ML
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
ALENDRONATO SÓDICO
SUPRESSORES DA REABSORCAO OSSEA
ENDRONAX 25351.261026/2011-81 02/2016
COMERCIAL 1.0553.0339.001-0 18 Meses



Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2011 5ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500005

70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 4
ENDRONAX
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.0553.0339.002-9 18 Meses
70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 8
ENDRONAX
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.0553.0339.003-7 24 Meses
70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 12
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
ABBOTT PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 1.00082-2
ALENDRONATO SÓDICO
SUPRESSORES DA REABSORCAO OSSEA
ENDRONAX 25000.019834/95-63 02/2016
COMERCIAL 1.0082.0124.005-0 18 Meses
70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 4
ENDRONAX
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0082.0124.006-9 18 Meses
70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 8
ENDRONAX
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0082.0124.007-7 24 Meses
70 MG COM CT BL AL PLAS INC X 12
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
LACTULOSE
LAXANTES SUAVIZADORES OU EMOLIENTES
DUPHALAC 25351.387368/2005-35 02/2016
COMERCIAL 1.0082.0170.004-3 24 Meses
667MG/ML XPE CT FR PLAS OPC X 120ML
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0082.0170.005-1 24 Meses
667MG/ML XPE CT FR PLAS OPC X 200ML
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0082.0170.008-6 24 Meses
667MG/ML XPE CT 10 SACH X 15ML
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
ACHÉ LABORATÓRIOS FARMACÊUTICOS S.A. 1.00573-9
LANSOPRAZOL
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
LANZOL 25000.014714/95-24 02/2011
COMERCIAL 1.0573.0221.001-5 24 Meses
30 MG CAP CT BL AL PLAS INC X 7
LANZOL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0573.0221.002-3 24 Meses
30 MG CAP CT BL AL PLAS INC X 14
LANZOL
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
LANSOPRAZOL
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
LANZOL 25000.014714/95-24 02/2011
COMERCIAL 1.0573.0221.006-6 24 Meses
30 MG CAP GEL LIB RETARD CT FR PLAS OPC X 7
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0573.0221.007-4 24 Meses
30 MG CAP GEL LIB RETARD CT FR PLAS OPC X 14
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0573.0221.008-2 24 Meses
30 MG CAP GEL LIB RETARD CT FR PLAS OPC X 28
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
BIOSINTÉTICA FARMACÊUTICA LTDA 1.01213-1
OXALATO DE ESCITALOPRAM
ANTIDEPRESSIVOS
Referência - Lexapro 25351.474366/2008-28 06/2014
COMERCIAL 1.1213.0402.001-4 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 7
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.002-2 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 14
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA

COMERCIAL 1.1213.0402.003-0 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.004-9 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 20
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.005-7 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 28
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.006-5 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.007-3 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.1213.0402.008-1 24 Meses
10 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 500 (EMB HOSP)
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
NIFEDIPINO
ANTIANGINOSOS E VASODILATADORES
OXCORD 25992.004047/76 10/2011
COMERCIAL 1.1213.0016.026-1 48 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.1213.0016.027-1 48 Meses
10 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 60
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
COMERCIAL 1.1213.0016.028-8 48 Meses
20 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 20
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA 1.04381-0
S I N VA S TAT I N A
ANTILIPEMICOS
SINVASTAMED 25351.163804/2002-30 06/2012
COMERCIAL 1.4381.0069.001-5 24 Meses
5 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.4381.0069.006-6 24 Meses
5 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 750 (EMB HOSP)
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COSMED INDUSTRIA DE COSMETICOS E MEDICAMENTOS
S.A. 1.07817-7
OMEPRAZOL MICROGRANULADOS
ANTIACIDOS E ANTIULCEROSOS
VICTRIX 25351.652229/2009-70 09/2012
COMERCIAL 1.7817.0049.001-5 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.002-3 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 14
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.003-1 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 28
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.004-1 24 Meses
40 MG PO LIOF INJ CT FR AMP VD AMB + DIL X 10 ML
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.005-8 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.006-6 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.007-4 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT 2 ENV AL POLIET X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.008-2 24 Meses
10 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 14
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.009-0 24 Meses

10 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 28
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.010-4 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.011-2 24 Meses
20 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAS OPC X 14
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.012-0 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAST OPC X 7
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.7817.0049.013-9 24 Meses
40 MG CAP GEL MICROG CT FR PLAS OPC X 14
VICTRIX
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
DENTSPLY IND.COM. LTDA 1.04901-7
CLORIDRATO DE LIDOCAINA + EPINEFRINA
ANESTESICOS LOCAIS
XYLOCAINA 2% COM EPINEFRINA 25351.017818/01-30
03/2009
COMERCIAL 1.4901.0013.001-8 24 Meses
20,0 MG/ML + 0,01 MG/ML SOL INJ CX 50 TB PLAS X 1,8
ML
XYLOICAINA 2% COM EPINEFRINA
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
EMS S/A 1.00235-1
cloridrato de ciprofloxacino monoidratado + DEXAMETASONA
ANTINFECCIOSOS TOPICOS PARA USO OFTALMICO
DEXAFLOTEN 25351.629031/2010-68 08/2014
COMERCIAL 1.0235.1002.004-0 24 Meses
3,5 MG/G + 1,0 MG/G POM OFT CT BG AL X 3,5MG
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
EMS SIGMA PHARMA LTDA 1.03569-5
TO P I R A M ATO
A N T I C O N V U L S I VA N T E S
SIGMAX 25351.078275/2005-12 10/2011
COMERCIAL 1.3569.0405.001-7 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC LEIT X 20
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.002-5 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC LEIT X 30
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.003-3 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC LEIT X 60
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.004-1 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC LEIT X 500
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.005-1 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC INC X 10
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.006-8 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC INC X 20
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.007-6 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC INC X 30
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.008-4 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC INC X 500
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.009-2 24 Meses
100 MG COM REV BL AL AL X 20
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.010-6 24 Meses
100 MG COM REV BL AL AL X 30
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.011-4 24 Meses
100 MG COM REV BL AL AL X 60
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.012-2 24 Meses
100 MG COM REV BL AL PVDC INC X 60
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.013-0 24 Meses
100 MG COM REV BL AL AL X 10
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.014-9 24 Meses
100 MG COM REV BL AL AL X 500
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.3569.0405.015-7 24 Meses



Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 20116 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500006

100 MG COM REV BL AL PVDC LEIT X 10
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
EUROFARMA LABORATÓRIOS LTDA 1.00043-8
B E TA M E TA S O N A
GLICOCORTICOIDES SISTEMICOS
Referência - CELESTONE 25351.175892/2002-12 12/2012
COMERCIAL 1.0043.0818.001-1 24 Meses
0,5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 20
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.0043.0818.002-8 24 Meses
2 MG COM CT BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA 1.03223-9
CLORETO DE SÓDIO + LACTATO DE SÓDIO + CLORETO DE
CÁLCIO + CLORETO DE MAGNÉSIO + GLICOSE MONOIDRA-
TA D A
SOLUCOES PARA DIALISE PERITONIAL
PERITOSTERIL 25001.005907/84 01/2015
RESTRITO A HOSPITAIS 1.3223.0015.112-3 24 Meses
(22.70 MG/ML + 0,1840 MG/ML) SOL DIAL PER CX BOLS PLAS
INC X 2500ML
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
FUND UNIV EST DE LONDRINA-HOSPIT UNIVER REG DO
NORTE DOPR 1.02190-8
CLORIDRATO DE PROPRANOLOL
BETABLOQUEADORES SIMPLES
LPM-PROPRANOLOL 25000.045111/99-15 05/2005
INSTITUCIONAL 1.2190.0011.001-8 12 Meses
40 MG COM CX 50 ENV KRAFT POLIET X 10
Não informado
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO - ANVISA
FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR - FURP 1.01039-1
HALOPERIDOL
NEUROLEPTICOS
HALOPERIDOL (PORT. 344/98 LT C1) 25991.006364/81 02/2012
INSTITUCIONAL 1.1039.0039.003-5 24 Meses
5 MG/ML SOL INJ CX 10 AMP VD AMB X 1 ML (EMB
HOSP)
FURP HALOPERIDOL
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
GERMED FARMACEUTICA LTDA 1.00583-3
N I S TAT I N A
ANTIMICOTICO
Referência - MICOSTATIN 25351.254765/2005-21 09/2015
COMERCIAL 1.0583.0468.001-7 24 Meses
100 000UI/ML SUS OR CT FR VD AMB X 40ML + CGT
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
COMERCIAL 1.0583.0468.002-5 24 Meses
100 000UI/ML SUS OR CT FR VD AMB X 50ML + CGT
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
HYPERMARCAS S.A. 1.07287-6
N-ACETIL CISTEÍNA
EXPECTORANTES BALSAMICOS E MUCOLITICO
CETILPLEX 25351.246252/2010-03 05/2015
COMERCIAL 1.7287.0178.007-1 36 Meses
100MG GRAN CX 60 ENV KRAFT POLIET X 5G
Não informado
1627 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO CO-
MERCIAL
COMERCIAL 1.7287.0178.008-8 36 Meses
200MG GRAN CX 60 ENV KRAFT POLIET X 5G
Não informado
1627 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA APRESENTAÇÃO CO-
MERCIAL
FUMARATO DE CETOTIFENO
A N T I A S M AT I C O S
PRURIFEN 25351.273636/2010-86 08/2012
COMERCIAL 1.7287.0313.003-1 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CT FR PLAS OPC GOT X 5 ML
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.004-8 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 6 FR PLAS OPC GOT X 5 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.005-6 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 10 FR PLAS OPC GOT X 5 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.

COMERCIAL 1.7287.0313.006-4 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 12 FR PLAS OPC GOT X 5 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.007-2 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 25 FR PLAS OPC GOT X 5 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.008-0 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 50 FR PLAS OPC GOT X 5 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.009-9 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CT FR PLAS OPC GOT X 10 ML
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.010-2 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 6 FR PLAS OPC GOT X 10 ML (EMB
HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.011-0 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 10 FR PLAS OPC GOT X 10 ML
(EMB HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.012-9 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 12 FR PLAS OPC GOT X 10 ML
(EMB HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.013-7 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 25 FR PLAS OPC GOT X 10 ML
(EMB HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.7287.0313.014-5 24 Meses
0,345 MG/ML SOL OFT CX 50 FR PLAS OPC GOT X 10 ML
(EMB HOSP)
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
FINASTERIDA
INIBIDOR DA ALFA-REDUTASE
FINASTEC 25351.275047/2010-74 09/2011
COMERCIAL 1.7287.0422.001-6 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 15
Não informado
142 SIMILAR - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICAMEN-
TO
1972 SIMILAR - ALTERAÇÃO DE EXCIPIENTE
1973 SIMILAR - ALTERAÇÃO DA PRODUÇÃO DO MEDICA-
M E N TO
COMERCIAL 1.7287.0422.002-4 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 30
Não informado
142 SIMILAR - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICAMEN-
TO
1972 SIMILAR - ALTERAÇÃO DE EXCIPIENTE
1973 SIMILAR - ALTERAÇÃO DA PRODUÇÃO DO MEDICA-
M E N TO
COMERCIAL 1.7287.0422.003-2 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 45
Não informado
142 SIMILAR - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICAMEN-
TO
1972 SIMILAR - ALTERAÇÃO DE EXCIPIENTE
1973 SIMILAR - ALTERAÇÃO DA PRODUÇÃO DO MEDICA-
M E N TO
COMERCIAL 1.7287.0422.004-0 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS AMB X 60
Não informado
142 SIMILAR - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICAMEN-
TO
1972 SIMILAR - ALTERAÇÃO DE EXCIPIENTE
1973 SIMILAR - ALTERAÇÃO DA PRODUÇÃO DO MEDICA-
M E N TO
COMERCIAL 1.7287.0422.005-9 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .
COMERCIAL 1.7287.0422.006-7 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .

COMERCIAL 1.7287.0422.007-5 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 45
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .
COMERCIAL 1.7287.0422.008-3 24 Meses
5 MG COM CT BL AL PLAS INC X 60
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA MILIAN LTDA 1.00624-5
CLORETO DE CETILPIRIDÍNIO
ANTISSEPTICO
GARGOMAX 25000.012098/97-93 11/2015
COMERCIAL 1.0624.0084.001-1 24 Meses
1,34 MG PAS CT 2 STR X 6 (SABOR MENTA)
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0084.002-8 24 Meses
1,34 MG PAS CT 2 STR X 6 (SABOR MORANGO)
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
C L O RTA L I D O N A
DIURETICOS SIMPLES
HIGROMIL 25351.002576/02-70 11/2012
COMERCIAL 1.0624.0101.001-0 24 Meses
25 MG COM CT 3 BL AL PLAS INC X 14
HIGROMIL
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0101.002-9 24 Meses
50 MG COM CT 2 BL AL PLAS INC X 14
HIGROMIL
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
CLORIDRATO DE RANITIDINA
ANTIULCEROSOS
RANITIMOR 25351.020591/01-64 10/2011
COMERCIAL 1.0624.0091.001-8 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 20
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0091.002-6 24 Meses
300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 20
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0091.003-4 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 100
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0091.004-2 24 Meses
300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 100
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0091.005-0 24 Meses
300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 500
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0091.006-9 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 500
Não informado
1990 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
CAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
CLORIDRATO DE TIAMINA + RIBOFLAVINA + CLORIDRATO
DE PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA + PANTOTENATO DE
CALCIO + NICOTINAMIDA + ÁCIDO ASCÓRBICO + SULFATO
DE ZINCO + SULFATO DE COBRE + SULFATO DE MAGNÉSIO
+ IODETO DE POTÁSSIO + FOSFATO DE CÁLCIO MONOBÁ-
SICO + SULFATO FERROSO + FLUORETO DE SÓDIO + SUL-
FATO DE MANGANÊS + CLORIDRATO DE CARNITINA + CLO-
RIDRATO DE LISINA + CLORIDRATO DE VALINA
POLIVITAMINICOS COM MINERAIS
VITAVITAL 25351.216274/2002-30 02/2015
COMERCIAL 1.0624.0232.001-3 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1883 ESPECÍFICO - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0232.002-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
Não informado
1883 ESPECÍFICO - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
COMERCIAL 1.0624.0232.003-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 120
Não informado
1883 ESPECÍFICO - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO POR TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE
INSTITUTO BIOCHIMICO INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
1.00063-7
CITRATO DE SUFENTANILA
ANESTESICOS GERAIS INJETAVEIS
BIOSUFENIL 25351.050111/2003-69 01/2011



Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2011 7ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500007

COMERCIAL 1.0063.0206.001-9 24 Meses
50 MCG/ML SOL INJ CT 5 AMP VD INC X 1 ML (REST
HOSP)
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0063.0206.002-7 24 Meses
50 MCG/ML SOL INJ CT 10 AMP VD INC X 1 ML (REST
HOSP)
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0063.0206.003-5 24 Meses
50 MCG/ML SOL INJ CT 5 AMP VD INC X 5 ML (REST
HOSP)
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0063.0206.004-3 24 Meses
50 MCG/ML SOL INJ CT 10 AMP VD INC X 5 ML (REST
HOSP)
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
OXACILINA SÓDICA
PENICILINAS PENICILINASE-RESISTENTES
OXACIL 25991.009523/80 11/2006
COMERCIAL 1.0063.0077.005-6 36 Meses
500 MG PO LIOF CT FA + DIL X 3 ML
Não informado
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO - ANVISA
COMERCIAL 1.0063.0077.006-1 36 Meses
500 MG PO LIOF CX FA 50 VD INC
Não informado
10087 SIMILARES - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
DICAMENTO - ANVISA
ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA 1.05170-8
LEVOFLOXACINO
ANTIBIOTICOS SISTEMICOS SIMPLES
Referência - Tavanic 25351.163676/2005-77 09/2015
RESTRITO A HOSPITAIS 1.5170.0016.001-8 24 Meses
5 MG/ML SOL INJ BOLS PLAS TRANS SIST FECH X 100 ML +
ENV AL
Não informado
10168 GENÉRICO - ALTERAÇÃO MODERADA DO PROCESSO
DE PRODUÇÃO
10188 GENÉRICO - INCLUSÃO DE EQUIPAMENTO COM DI-
FERENTE DESENHO E PRINCÍPIO DE FUNCIONAMENTO
10200 GENÉRICO - ALTERAÇÃO MODERADA DE EXCIPIEN-
TE
143 GENÉRICO - RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE MEDICA-
M E N TO
1963 GENERICO - INCLUSÃO NO TAMANHO DO LOTE SU-
PERIOR A 10 VEZES
RESTRITO A HOSPITAIS 1.5170.0016.002-6 24 Meses
5 MG/ML SOL INJ BOLS PLAS FLEX PP TRANS SIST FECH X
100 ML + ENV AL
Não informado
1415 GENERICO - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO
METRONIDAZOL
AMEBICIDAS, GIARDICIDAS E TRICOMONICIDAS
Referência - Flagyl 25351.273674/2007-57 01/2014
RESTRITO A HOSPITAIS 1.5170.0021.001-5 24 Meses
5 MG/ML SOL INJ BOLS PLAS TRANS SIST FECH X 100 ML +
ENV AL
Não informado
10168 GENÉRICO - ALTERAÇÃO MODERADA DO PROCESSO
DE PRODUÇÃO
RESTRITO A HOSPITAIS 1.5170.0021.002-3 24 Meses
5 MG/ML SOL INJ BOLS FLEX PP TRANS SIST FECH X 100 ML
+ ENV AL
Não informado
10168 GENÉRICO - ALTERAÇÃO MODERADA DO PROCESSO
DE PRODUÇÃO
1415 GENERICO - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO
LABORATÓRIO INDUSTRIAL E FARMACÊUTICO BUCAR LT-
DA 1.04695-6
METRONIDAZOL
AMEBICIDAS, GIARDICIDAS E TRICOMONICIDAS
FLAMEZOL 25351.007600/02-30 12/2012
COMERCIAL 1.4695.0034.001-1 24 Meses
5 G/50 G GEL CT BG AL X 50 G + 10 APLIC
FLAMEZOL
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO DO EXÉRCITO
1.01208-5
CLORIDRATO DE TETRACICLINA
ANTIBIOTICOS SISTEMICOS SIMPLES
CLORIDRATO DE TETRACICLINA 25000.014164/96-14 12/2006
1.1208.0011.001-1 36 Meses
250 MG CAP GEL DURA CX 50 ENV AL POLIET X 10
LQFE - TETRACICLINA
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
LABORATÓRIOS PIERRE FABRE DO BRASIL LTDA 1.00162-9
ÁGUA PARA INJEÇÃO

PRODUTOS NAO ENQUADRADOS EM CLASSES TERAPEU-
TICAS
AGUA PARA INJECAO 25000.009362/95-40 05/2014
COMERCIAL 1.0162.0203.002-6 36 Meses
SOL INJ CX 250 AMP PLAS TRANS X 10 ML
DARROW ÁGUA PARA INJETÁVEIS
1882 ESPECÍFICO - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO ME-
D I C A M E N TO
LABORATÓRIOS STIEFEL LTDA 1.00675-1
PERMETRINA
ESCABICIDAS E OUTROS ECTOPARASITICIDAS
NEDAX 25001.009238/80 09/2015
COMERCIAL 1.0675.0006.006-8 12 Meses
10 MG/G XAMP CT FR PLAS OPC X 60 ML
Não informado
1987 SIMILAR - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE FABRICA-
ÇÃO
LIBBS FARMACÊUTICA LTDA 1.00033-3
SUCCINATO DE SUMATRIPTANA
ANALGESICOS CONTRA ENXAQUECA
SUMAX 25000.012215/92-41 07/2012
COMERCIAL 1.0033.0029.001-7 24 Meses
100 MG COM REV CT BL X 20
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0029.004-1 24 Meses
0,6 MG/0,5 ML SOL INJ CT 1 SERINGA 0,5 ML C/ AUTO IN-
J E TO R
I N J E TAV E L
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0029.006-8 24 Meses
0,6 MG/0,5 ML SOL INJ CT 2 SERINGA 0,5 ML C/ AUTO IN-
J E TO R
I N J E TAV E L
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0029.007-6 24 Meses
0,6 MG/0,5 ML SOL INJ CT 2 SERINGA 0,5 ML S/ AUTO IN-
J E TO R
I N J E TAV E L
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0029.008-1 24 Meses
280 MG/ML SOL NAS CT FR PLAS OPC SPRAY X 5 ML
SUMAX
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
C A RV E D I L O L
BETABLOQUEADORES SIMPLES
CARDILOL 25000.021371/95-08 04/2016
COMERCIAL 1.0033.0066.003-0 24 Meses
50 MG COM CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.004-9 24 Meses
50 MG COM CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.011-1 24 Meses
6,25 MG COM ABS RETARD CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.012-1 24 Meses
6,25 MG COM ABS RETARD CT 2 BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.013-8 24 Meses
12,5 MG COM ABS RETARD CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.014-6 24 Meses
12,5 MG COM ABS RETARD CT 2 BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.015-4 24 Meses
25,0 MG COM ABS RETARD CT BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
COMERCIAL 1.0033.0066.016-2 24 Meses
25,0 MG COM ABS RETARD CT 2 BL AL PLAS INC X 15
Não informado
1988 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DA APRE-
SENTAÇÃO DO MEDICAMENTO
MARJAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 1.00155-5
FOSFATO DE DEXAMETASONA + CIANOCOBALAMINA +
CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + MONONITRATO DE TIAMI-
NA
VITAMINAS OU MINERAIS ASSOCIADOS A OUTROS FAR-
MACOS
DEXAGIL 25992.011836/76 08/2012
COMERCIAL 1.0155.0092.006-9 24 Meses

500MCG + 1MG + 100MG + 100MG COM REV CT 2 BL AL
PLAS INC X 10
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
MEDLEY INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00181-4
MAZINDOL
ANOREXICOS SIMPLES
ABSTEN S 25991.006310/80 12/2014
COMERCIAL 1.0181.0283.001-9 36 Meses
1 MG COM CT 2 STR X 10
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0181.0283.002-7 36 Meses
1 MG COM CT STR X 30
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
COMERCIAL 1.0181.0283.003-5 36 Meses
1 MG COM CT STR X 90 (EMB HOSP)
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
MILLER INDUSTRIAL FTCA LTDA 1.00264-1
CLORIDRATO DE NAFAZOLINA
DESCONGESTIONANTES NASAIS TOPICOS
ADNASAL 25001.010145/80 10/2006
COMERCIAL 1.0264.0011.002-3 24 Meses
0,50 MG/ML SOL NAS CT FR PLAS GOT X 15 ML
Não informado
1621 SIMILAR - CANCELAMENTO DE REGISTRO DO MEDI-
C A M E N TO
MULTILAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA 1.01819-6
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA
ANTIALERGICOS
Referência - POLARAMINE 25351.313316/2008-75 09/2014
COMERCIAL 1.1819.0076.002-6 24 Meses
10 MG/G CREM DERM CX 50 BG AL X 30 G (EMB HOSP)
Não informado
1425 GENERICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVI-
SA
CLORETO DE CETILPIRIDÍNIO
ANTISSEPTICO
GARGOMAX 25351.357254/2011-93 11/2015
COMERCIAL 1.1819.0100.001-7 24 Meses
1,34 MG PAS CT 2 STR X 6 (SABOR MENTA)
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0100.002-5 24 Meses
1,34 MG PAS CT 2 STR X 6 (SABOR MORANGO)
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
C L O RTA L I D O N A
DIURETICOS SIMPLES
HIGROMIL 25351.357269/2011-41 11/2012
COMERCIAL 1.1819.0101.001-2 24 Meses
25 MG COM CT 3 BL AL PLAS INC X 14
HIGROMIL
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0101.002-0 24 Meses
50 MG COM CT 2 BL AL PLAS INC X 14
HIGROMIL
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
CLORIDRATO DE RANITIDINA
ANTIULCEROSOS
RANITIMOR 25351.357292/2011-19 10/2011
COMERCIAL 1.1819.0102.001-8 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 20
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.002-6 24 Meses
300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 20
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.003-4 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 100
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.004-2 24 Meses
300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 100
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.005-0 24 Meses



Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 20118 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500008

300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 500
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.006-9 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 500
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
CLORIDRATO DE TIAMINA + RIBOFLAVINA + CLORIDRATO
DE PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA + PANTOTENATO DE
CALCIO + NICOTINAMIDA + ÁCIDO ASCÓRBICO + SULFATO
DE ZINCO + SULFATO DE COBRE + SULFATO DE MAGNÉSIO
+ IODETO DE POTÁSSIO + FOSFATO DE CÁLCIO MONOBÁ-
SICO + SULFATO FERROSO + FLUORETO DE SÓDIO + SUL-
FATO DE MANGANÊS + CLORIDRATO DE CARNITINA + CLO-
RIDRATO DE LISINA + CLORIDRATO DE VALINA
POLIVITAMINICOS COM MINERAIS
VITAVITAL 25351.357964/2011-77 02/2015
COMERCIAL 1.1819.0103.001-3 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0103.002-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0103.003-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 120
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
NATULAB LABORATÓRIO S.A 1.03841-3
ÁCIDO ASCÓRBICO
MONOVITAMINAS EXCETO VITAMINA K
VITER C 25351.165547/2005-13 08/2015
COMERCIAL 1.3841.0018.003-0 24 Meses
500 MG COM CT ENV ALU/ALU X 20
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.004-9 24 Meses
500 MG COM CT ENV ALU/ALU X 30
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.005-7 24 Meses
500 MG COM CX ENV ALU/ALU X 500 (EMB HOSP)
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.006-5 24 Meses
500 MG COM CX ENV ALU/ALU X 1000 (EMB HOSP)
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
NECKERMAN INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00481-0
ALGESTONA + ENANTATO DE ESTRADIOL
ESTROGENOS ASSOCS A OUTROS FARMACOS EXCLUSIVE
ANDROGENOS
UNALMÊS 25000.013829/83 03/2014
COMERCIAL 1.0481.0090.002-1 24 Meses
150 MG/ML+ 10MG/ML SOL INJ CT 1 AMP VD AMB X 1 ML
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .
PHARMASCIENCE LABORATÓRIOS LTDA 1.01717-3
MUCATO DE ISOMETEPTENO + DIPIRONA SÓDICA + CA-
FEÍNA
ANALGESICOS
NEOSALDOR 25000.001382/99-97 02/2015
COMERCIAL 1.1717.0020.002-1 24 Meses
30 MG + 300 MG + 30 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X
20
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.1717.0020.003-8 24 Meses
30 MG + 300 MG +30 MG COM REV CX BL AL PLAS INC X 200
EMB HOSP
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
SANOFI-AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA 1.01300-3
SULPIRIDA
NEUROLEPTICOS
DOGMATIL 25351.434857/2006-74 06/2011
COMERCIAL 1.1300.0989.005-3 24 Meses
20 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB CGT PEBD X 10 ML
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.1300.0989.006-1 24 Meses
20 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB CGT PEBD X 30 ML
Não informado

1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
IBUPROFENO
ANALGESICOS NAO NARCOTICOS
NOVALFEM 25351.566877/2008-75 05/2015
COMERCIAL 1.1300.1090.015-6 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 4
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.016-4 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.017-2 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 20
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.018-0 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 90 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.019-9 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 100 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.020-2 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 120 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.021-0 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 200 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.

RESOLUÇÃO-RE No- 3.217, DE 22 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Presidente Substituta da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009, do
Presidente da República, publicado no DOU de 26 de março de 2009,
(recondução) e a Portaria GM/MS No- 1.269, de 1º de junho de 2011,
e o inciso X do art. 13 do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo
Decreto No- 3.029, de 16 de abril de 1999, tendo em vista o disposto
no inciso VIII do art. 16 e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento
Interno da ANVISA, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto
de 2006 e a Portaria No- 787 publicada no DOU de 10 de Junho de
2011, e considerando o art. 12 e o art. 25 da Lei n.º 6.360, de 23 de
setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1° Indeferir Registro, Cadastro, Cadastramento, Alte-
ração e Arquivamento Temporário dos processos dos Produtos para a
Saúde, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME TÉCNICO NUMERO DO PROCESSO
NOME COMERCIAL
LOCAL DE FABRICAÇÃO
MODELO(s) DO PRODUTO
CLASSE REGISTRO
PETIÇÃO(ÕES)
ABB MED COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA
8.02005-7
Imageamento Ultrassonico Intravascular Coronario
2 5 3 5 1 . 3 6 7 2 11 / 2 0 11 - 2 9
SISTEMA DE IMAGEM VOLCANO S5i
FABRICANTE : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
DISTRIBUIDOR : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
S5i; S5i-FFR; S5i-REVO; S5i-REVO + PIMR
CLASSE : III
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
80034 - Arquivamento Temporário de Petição/Processo de EQUI-
PA M E N TO S
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
Cateteres 25351.367196/2011-01
EAGLE EYE PLATINUM - CATETER DE IMAGEM POR ULTRA-
SOM INTRABASCULAR

FABRICANTE : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
DISTRIBUIDOR : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
CLASSE : IV
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
80034 - Arquivamento Temporário de Petição/Processo de EQUI-
PA M E N TO S
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA 8.01465-0
Software 25351.361691/2011-14
VIROSEQ HIV-1 GENOTYPING SYSTEM SOFTWARE
FABRICANTE : CELERA DIAGNOSTICS - ESTADOS UNIDOS
DISTRIBUIDOR : CELERA DIAGNOSTICS - ESTADOS UNI-
DOS
CLASSE : I
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HEALTH CARE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA 8.05818-5
Cateteres 25351.294492/2010-49
CATETER PARA HEMODIÁLISE - KIT
FABRICANTE : MEDICAL COMPONENTS, INC. - ESTADOS
UNIDOS
DISTRIBUIDOR : JET MEDICAL USA - ESTADOS UNIDOS
CLASSE : II
8085 - Arquivamento Temporário de processo
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HELCA IMP EXP E COMERCIO DE MATERIAL CIRURGICO
LTDA 1.02427-8
IMPLANTE 25351.090826/2011-64
ESPAÇADOR PARA JOELHO CEMEX
FABRICANTE : TECRES S.P.A - ITÁLIA
DISTRIBUIDOR : TECRES S.P.A - ITÁLIA
CLASSE : III
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
IMPLANTE 25351.089661/2011-92
ESPAÇADOR PARA QUADRIL CEMEX
FABRICANTE : TECRES S.P.A - ITÁLIA
DISTRIBUIDOR : TECRES S.P.A - ITÁLIA
CLASSE : III
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HOSP TRADE DO BRASIL LTDA 8.02752-7
Sensores Para Oximetria 25351.325613/2011-51
SENSOR PARA OXÍMETRIA HOSP TRADE
FABRICANTE : UNIMED MEDICAL SUPPLIES INC - CHINA
DISTRIBUIDOR : UNIMED MEDICAL SUPPLIES INC - CHINA
CLASSE : III
80027 - Cadastramento de Família de EQUIPAMENTOS para saúde
Importado
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA 8.04665-0
Estacao de Musculacao Multi Exercitador 25351.748285/2009-61
APARELHO PARA PILATES
FABRICANTE : INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA - BRA-
SIL
DISTRIBUIDOR : INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA -
BRASIL
Modelo cadeira combo; Modelo Cadillac; Modelo Ladder Barrel;
Modelo Reformer; Modelo Wall Unit
CLASSE : I
80026 - Cadastramento de Família de EQUIPAMENTOS para saúde
Nacional
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
KAGES COMÉRCIO IMPORT. E REP. DE MATERIAL MÉDICO
LTDA 8.00772-3
Kit Instrumental 25351.334502/2010-20
KIT INSTRUMENTAL PARA PRÓTESE TOTAL DE TORNOZE-
LO SALTO
FABRICANTE : TORNIER SURGICAL IMPLANTS - FRANÇA
CLASSE : I
8026 - Registro de Material de Uso Médico IMPORTADO
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
Kit Instrumental 25351.336724/2010-35
KIT INSTRUMENTAL PARA PRÓTESE BASE ESFÉRICA GLE-
NÓIDE - AEQUALIS KEELED



Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 20118 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011072500008

300 MG COM REV CT STRIP AL /AL X 500
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0102.006-9 24 Meses
150 MG COM REV CT STRIP AL/ AL X 500
Não informado
1995 SIMILAR - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE TI-
TULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
CLORIDRATO DE TIAMINA + RIBOFLAVINA + CLORIDRATO
DE PIRIDOXINA + CIANOCOBALAMINA + PANTOTENATO DE
CALCIO + NICOTINAMIDA + ÁCIDO ASCÓRBICO + SULFATO
DE ZINCO + SULFATO DE COBRE + SULFATO DE MAGNÉSIO
+ IODETO DE POTÁSSIO + FOSFATO DE CÁLCIO MONOBÁ-
SICO + SULFATO FERROSO + FLUORETO DE SÓDIO + SUL-
FATO DE MANGANÊS + CLORIDRATO DE CARNITINA + CLO-
RIDRATO DE LISINA + CLORIDRATO DE VALINA
POLIVITAMINICOS COM MINERAIS
VITAVITAL 25351.357964/2011-77 02/2015
COMERCIAL 1.1819.0103.001-3 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 30
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0103.002-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 60
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
COMERCIAL 1.1819.0103.003-1 24 Meses
COM REV CT BL AL PLAS INC X 120
Não informado
1877 ESPECÍFICO - SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE
TITULARIDADE DE REGISTRO (INCORPORAÇÃO DE EMPRE-
SA)
NATULAB LABORATÓRIO S.A 1.03841-3
ÁCIDO ASCÓRBICO
MONOVITAMINAS EXCETO VITAMINA K
VITER C 25351.165547/2005-13 08/2015
COMERCIAL 1.3841.0018.003-0 24 Meses
500 MG COM CT ENV ALU/ALU X 20
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.004-9 24 Meses
500 MG COM CT ENV ALU/ALU X 30
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.005-7 24 Meses
500 MG COM CX ENV ALU/ALU X 500 (EMB HOSP)
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
COMERCIAL 1.3841.0018.006-5 24 Meses
500 MG COM CX ENV ALU/ALU X 1000 (EMB HOSP)
Não informado
1907 ESPECÍFICO - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AN-
VISA.
NECKERMAN INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA 1.00481-0
ALGESTONA + ENANTATO DE ESTRADIOL
ESTROGENOS ASSOCS A OUTROS FARMACOS EXCLUSIVE
ANDROGENOS
UNALMÊS 25000.013829/83 03/2014
COMERCIAL 1.0481.0090.002-1 24 Meses
150 MG/ML+ 10MG/ML SOL INJ CT 1 AMP VD AMB X 1 ML
Não informado
1980 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVO ACONDICIONAMEN-
TO .
PHARMASCIENCE LABORATÓRIOS LTDA 1.01717-3
MUCATO DE ISOMETEPTENO + DIPIRONA SÓDICA + CA-
FEÍNA
ANALGESICOS
NEOSALDOR 25000.001382/99-97 02/2015
COMERCIAL 1.1717.0020.002-1 24 Meses
30 MG + 300 MG + 30 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X
20
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.1717.0020.003-8 24 Meses
30 MG + 300 MG +30 MG COM REV CX BL AL PLAS INC X 200
EMB HOSP
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
SANOFI-AVENTIS FARMACÊUTICA LTDA 1.01300-3
SULPIRIDA
NEUROLEPTICOS
DOGMATIL 25351.434857/2006-74 06/2011
COMERCIAL 1.1300.0989.005-3 24 Meses
20 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB CGT PEBD X 10 ML
Não informado
1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
COMERCIAL 1.1300.0989.006-1 24 Meses
20 MG/ML SOL OR CT FR VD AMB CGT PEBD X 30 ML
Não informado

1985 SIMILAR - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - ANVISA
IBUPROFENO
ANALGESICOS NAO NARCOTICOS
NOVALFEM 25351.566877/2008-75 05/2015
COMERCIAL 1.1300.1090.015-6 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 4
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.016-4 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 10
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.017-2 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 20
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.018-0 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 90 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.019-9 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 100 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.020-2 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 120 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.
COMERCIAL 1.1300.1090.021-0 24 Meses
400 MG CAP GEL MOLE CT BL AL PLAS INC X 200 (EMB
M U LT )
Não informado
1998 SIMILAR - INCLUSÃO DE NOVA FORMA FARMACÊU-
TICA JÁ REGISTRADA NO PAÍS.

RESOLUÇÃO-RE No- 3.217, DE 22 DE JULHO DE 2011

A Diretora-Presidente Substituta da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária nomeada pelo Decreto de 25 de março de 2009, do
Presidente da República, publicado no DOU de 26 de março de 2009,
(recondução) e a Portaria GM/MS No- 1.269, de 1º de junho de 2011,
e o inciso X do art. 13 do Regulamento da ANVISA, aprovado pelo
Decreto No- 3.029, de 16 de abril de 1999, tendo em vista o disposto
no inciso VIII do art. 16 e no inciso I, § 1º do art. 55 do Regimento
Interno da ANVISA, aprovado nos termos do Anexo I da Portaria n.º
354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto
de 2006 e a Portaria No- 787 publicada no DOU de 10 de Junho de
2011, e considerando o art. 12 e o art. 25 da Lei n.º 6.360, de 23 de
setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei n.º 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1° Indeferir Registro, Cadastro, Cadastramento, Alte-
ração e Arquivamento Temporário dos processos dos Produtos para a
Saúde, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS BRITO

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME TÉCNICO NUMERO DO PROCESSO
NOME COMERCIAL
LOCAL DE FABRICAÇÃO
MODELO(s) DO PRODUTO
CLASSE REGISTRO
PETIÇÃO(ÕES)
ABB MED COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA
8.02005-7
Imageamento Ultrassonico Intravascular Coronario
2 5 3 5 1 . 3 6 7 2 11 / 2 0 11 - 2 9
SISTEMA DE IMAGEM VOLCANO S5i
FABRICANTE : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
DISTRIBUIDOR : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
S5i; S5i-FFR; S5i-REVO; S5i-REVO + PIMR
CLASSE : III
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
80034 - Arquivamento Temporário de Petição/Processo de EQUI-
PA M E N TO S
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
Cateteres 25351.367196/2011-01
EAGLE EYE PLATINUM - CATETER DE IMAGEM POR ULTRA-
SOM INTRABASCULAR

FABRICANTE : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
DISTRIBUIDOR : VOLCANO CORPORATION - ESTADOS UNI-
DOS
CLASSE : IV
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
80034 - Arquivamento Temporário de Petição/Processo de EQUI-
PA M E N TO S
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA 8.01465-0
Software 25351.361691/2011-14
VIROSEQ HIV-1 GENOTYPING SYSTEM SOFTWARE
FABRICANTE : CELERA DIAGNOSTICS - ESTADOS UNIDOS
DISTRIBUIDOR : CELERA DIAGNOSTICS - ESTADOS UNI-
DOS
CLASSE : I
8049 - Registro de Equipamento IMPORTADO, de Médio e Pequeno
Porte
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HEALTH CARE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA 8.05818-5
Cateteres 25351.294492/2010-49
CATETER PARA HEMODIÁLISE - KIT
FABRICANTE : MEDICAL COMPONENTS, INC. - ESTADOS
UNIDOS
DISTRIBUIDOR : JET MEDICAL USA - ESTADOS UNIDOS
CLASSE : II
8085 - Arquivamento Temporário de processo
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HELCA IMP EXP E COMERCIO DE MATERIAL CIRURGICO
LTDA 1.02427-8
IMPLANTE 25351.090826/2011-64
ESPAÇADOR PARA JOELHO CEMEX
FABRICANTE : TECRES S.P.A - ITÁLIA
DISTRIBUIDOR : TECRES S.P.A - ITÁLIA
CLASSE : III
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
IMPLANTE 25351.089661/2011-92
ESPAÇADOR PARA QUADRIL CEMEX
FABRICANTE : TECRES S.P.A - ITÁLIA
DISTRIBUIDOR : TECRES S.P.A - ITÁLIA
CLASSE : III
8027 - Registro de Famílias de Material de Uso Médico IMPOR-
TA D O
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
HOSP TRADE DO BRASIL LTDA 8.02752-7
Sensores Para Oximetria 25351.325613/2011-51
SENSOR PARA OXÍMETRIA HOSP TRADE
FABRICANTE : UNIMED MEDICAL SUPPLIES INC - CHINA
DISTRIBUIDOR : UNIMED MEDICAL SUPPLIES INC - CHINA
CLASSE : III
80027 - Cadastramento de Família de EQUIPAMENTOS para saúde
Importado
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA 8.04665-0
Estacao de Musculacao Multi Exercitador 25351.748285/2009-61
APARELHO PARA PILATES
FABRICANTE : INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA - BRA-
SIL
DISTRIBUIDOR : INDÚSTRIA DE MÓVEIS ZILMO LTDA -
BRASIL
Modelo cadeira combo; Modelo Cadillac; Modelo Ladder Barrel;
Modelo Reformer; Modelo Wall Unit
CLASSE : I
80026 - Cadastramento de Família de EQUIPAMENTOS para saúde
Nacional
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
KAGES COMÉRCIO IMPORT. E REP. DE MATERIAL MÉDICO
LTDA 8.00772-3
Kit Instrumental 25351.334502/2010-20
KIT INSTRUMENTAL PARA PRÓTESE TOTAL DE TORNOZE-
LO SALTO
FABRICANTE : TORNIER SURGICAL IMPLANTS - FRANÇA
CLASSE : I
8026 - Registro de Material de Uso Médico IMPORTADO
01 - Indeferido por estar em desacordo com a Legislação vigente.
MOTIVO(S): Consulte a Situação de Processos no site:
h t t p : / / w w w. a n v i s a . g o v. b r
Kit Instrumental 25351.336724/2010-35
KIT INSTRUMENTAL PARA PRÓTESE BASE ESFÉRICA GLE-
NÓIDE - AEQUALIS KEELED


	4_4.pdf
	4_5.pdf
	4_6.pdf
	4_7.pdf
	4_8.pdf
	4_9.pdf



